Victor Constant. Maximus Augustus papa Athanasio.

Litteris tuæ prudentiæ perlectis, in eam veni
 sententiam, ut putarim te rescriptis nostris adhor-
 tandum, ut populum Dei ad modestiam et misericor-
 diam abduceres. Meo enim in animo hæc inter præ-
 cipua habeo, ut et veritatem eorum, et in mente
 semper justitiam conservem, hisque potissimum gau-
 deam, qui rectæ vitæ viæ incedunt. De illis autem
 omni execratione dignis Melitianis inanimibus,
 inquam, et nefariis hominibus, qui quasi insaniam
 correpti stupant, et solummodo invidia et amula-
 tione et invidiam ad scelera motum habent, ne-
 fariam suam mentem declarantes, ista mihi di-
 cenda puto. Vides enim homines illos quos ipsi
 ferro interfectos aiebant in medio verendi et vita frui.
 Quo ipso nullum unquam fuerit gravius præjudicium
 quodque tam clare eorum causam oneret, quam eos,
 quos ipsi necatos asseverabant, vivere, et inco frui,
 qui ipsi pro se causam dicere possunt. Deinde et id
 quoque additum fuit Melitianorum criminibus: te
 nefario impetu irrumponentem, rapientemque populum,
 quod in sacratissimo loco repositum erat, confregisse:
 quo scelere nullam unquam profecto gravius esse
 posset, si quidem id ita factum et contestatum esset.

At quodnam hoc genus criminationis? quæve ista
 desultoria personarum transmutatio, et eorum di-
 versitas, ut nunc in hunc, nunc in alium ephrem con-
 ferant? quæ res ipsa inco locidior est, ipsos tuæ pru-
 dentis insidias telendisse. Denique quis jam deinceps
 homines istos tam multa ad noxam fugientes sequi
 velit? maxime cum ipsi seipsos in barathram ducunt;
 eaque in conspectu sit, eos fictarum et falsarum
 rerum accusatores esse. Ut iterum dicam: quis eos
 sequi vellet, et iter exitii præceps inire, in quo illi
 soli mortalium apem salutis æstheticæ constituant?
 Si enim pura vellem conscientia ingredi, et bonæ
 mentis meminisse, et sanum animum induere, fa-
 cille intelligerent, nullam ipsi opem a Dei providen-
 tia expectandam esse, cum se talium rerum amula-
 tores ad suam perniciem præbeant. Hanc igitur,
 quam deminutio, non asperitatem, sed severitatem
 jure appellationero.

Postremo etiam illud adjungimus, ut operam des
 quo ista quæ scripsimus subinde ad populum reci-
 tentur; ut res ad omnium notitiam veniat; et præ-
 cipue ut illi qui ita agunt, et ad istum modum con-
 versantur, respicere possint, quod ista quæ hunc a
 nobis emendationis causa dicuntur, te ipsa et factis
 demonstrabuntur vera esse. Ita cum in hęc negotio

tanta sit mœlitia importunitas, certum habeant, me ita decrevisse, atque hujus esse sententia: si quid tale iterum moverint, non pro more ecclesiarum, sed pro legibus publicis memet meapte opera causæ cognitionem suscepturum: ac deinde cognoscent, se non solum humani generis, sed etiam divinæ disciplinae latrones esse. *Deus te servet, frater dilecte.*

EPISTOLA CONSTANTINI AD JOANNEM MELETIANVM.

(*Atham. Apol.*, p. 186.)

Adinodum gratæ mihi fuere prudentiæ tuæ litteræ, ex quibus quæ peroptatam scire didici, te scilicet omni deposita similitate, cum ecclesia, ut par erat, communicasse, et cum Athanasio episcopo reverendissimo in plenam concordiam venisse. Scito igitur te eo nomine a nobis summopore laudari, quod relicto omni jurgio, rem Deo gratam perfeceris, societatemque requisieris cum Ecclesia. Quo igitur optata assequare, tibi permittendum putavi, ut inscensio publico vehiculo, ad exercitum meæ clementiæ properes. Tuum deinceps erit nihil cunctari. Sed cum hæc tibi epistola publici vehiculi copiam faciat, ad nos quamprimum accedas, ut et voti compos efficiare, et postquam nos inviseris, congrua fruaris lætitia. Deus te conservet, frater dilecte.

Hic ille fuit conspirationis exitus: quo peracto, Meletianæ a proposito sunt aversi: at Eusebiani ne ita quidem cessare, illis æquidem non Meletiani, sed Ariani curæ erant; verit scilicet, ne illorum deficiente opera, histriones, rei quam indocere volebant artifices, non supplerent. Quare Meletianis itorum conciliatis, auctores sunt imperatori, ut synodum deus Tyrî jubeat congregari. Tam comes Diocletianus milititer, satellitum militare Eusebians datur, Macarius vincens sub militum custodia Tyrum adducitur: neque imperator litteris compatis suis, ut vel invidus isthoc me conferrem. Sed totam conspirationis actionem cognoscere scitum est ex episcoporum Ægyptiorum litteris. Hujus autem ordiendæ consilium enarrare operas pretium fuerit; ut hinc eorum adversam nos malignitatem vassiticamque animadvertere quisque valeat. In Ægypto, Lybia et Pentapoli episcopi sunt prope centum; quorum nullus nos accusavit, nullus nos presbyter criminatus est, nullus e populo obditatus: sed Meletiani jam omnem a Petro ejecti, Africanque insidias inter se dividerant; ita ut illi accusandi, hi judicandi sibi partes vindicarent. Verum nos Eusebium sociosque recusavimus, quod essent nobis hæreticos causas inimici: dehinc eum qui accusator levetur, nequaquam presbyterum esse planissime fecimus hoc argumento. Quando ad ecclesie communionem admissus est Meletius (quod utinam nunquam factum fuisset) beatus vir memorie Alexandræ ejus exploratam habens calliditatem, catalogum ad hoc positum vit eorum episcoporum, quos se aiebat in Ægypto habere: necnon presbyterorum et diaconorum Alexandrinorum qui e suis essent, aut si quos

Α μηκέτι λοιπόν κατὰ τοὺς τῆς ἐκκλησίας, ἀλλὰ κατὰ τοὺς δημοσίους νόμους, αὐτὸν με δι' ἐμαυτοῦ, τῶν πραγμάτων ἀφροσύμνον, καὶ λοιπὸν εὐρίστονα αὐτοῦς, ὅτι μὴ μόνον κατὰ τοῦ ἀνθρωπίνου γένους λήσεται τις ἐντες, ἀλλὰ γὰρ καὶ κατ' αὐτῆς τῆς θαλάσσης διδασκαλίας φαίνεται. ὁ Θεὸς σε διαφυλάξει, ἀδελφε ἀγαπητέ.